§. 882.

Eruditi etiam qua eruditi ad exemplum bonum aliis præben- Obligatio
dum obligantur. Quoniam enim eruditorum est rerum cogni- eruditi ad
tionem ac scientiam habere (§. 858.), & intellectum perfici- exemplum
cere (§. 876.); illiterati præsumunt, quod ea, quorum ipsi bonum præ-
convicti non sunt, eruditi rectius intelligant; adeoque co- bendum.
rum tanto facilius stant judicio, ubi appetitus sensitivus in-
tellectum in assensum trahit. Ipsorum igitur exemplo sese
addere solent, præsertim si malum fuerit. Quoniam itaque
exempla mala prodere non debemus, bona vero aliis præ-
bere tenemur (§. 930. part. 1. Jur. nat.); eruditi inprimis,
atque

atque adeo qua eruditi, ad exemplum bonum aliis præbendum obligantur.

Non nego, præsumtionem istam non satis firmo niti talo. Cum enim eruditi omnes non eandem habeant rerum cognitionem; quamvis in suo genere inter eos, qui primi ordinis sunt, emineant, non tamen ideo de rebus aliis ad se non pertinentibus sanum iudicium ferre possunt, multo minus autem eorum scientia in appetitum influit & ab ea, qua pollet, intellectus perfectione emendatio voluntatis pendet. Ponamus aliquem inter Analystas recentiores principem locum tueri, atque ingenio, acuminè ac profunditate intellectus excellere. Quodsi tamen totus in lineis ac calculis omnem ætatem consumit, nec ad philosophiam practicam animum unquam appellit, nec virtuti aliam operam navat, quam vulgus imperitum, is quoque virtuti non magis deditus esse potest, quam vulgus imperitum, nec de rebus moralibus rectius iudicare, immo fieri potest, ut absurdus iudicet. Enimvero cum hic de facto sermo sit, adeoque non quærat, quid præsumi debeat, sed quid præsumatur; obiectio ista demonstrationem præsentem minime ferit. Illud potius observandum est, in præsentem casu de eruditis omnis generis non eandem esse præsumtionem. Ita rustici mores, virtutis defectus ac vitia Analystæ excellentis parum offendent alios, nec quisquam facile reperitur, qui ejus exemplo sese tueatur. Alio tamen modo sibi ac scientiæ, quam colit, nocet. Illorum enim eruditorum, qui rerum aliarum cognitioni vacant, nec non eorum, qui vulgo imperito acutiores sunt, contemptum & sibi, & scientiæ affert, ut etiam hoc nomine ad exempla bona præbenda aliis obligetur, cum nemo seipsum ac scientiam, quam colit, in contemptum adducere debeat. Naturalis nimirum obligatio propter nexum officiorum ob officia quædam nonnullis propria augetur, quatenus iisdem inducitur obligatio ad quid præstandum, etiam si non alia de causa ad idem præstandum jam quis obligatus esset.